

**Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van bijlage I, IV, V, VI, VIII en X bij het besluit van de Vlaamse Regering van 4 februari 1997 betreffende de verplichte bijdragen bestemd voor de promotie en afzetbevordering van de Vlaamse producten van de sectoren landbouw, tuinbouw en visserij**

DE VLAAMSE REGERING,

Gelet op het decreet van 7 mei 2004 tot oprichting van het privaatrechtelijk vormgegeven extern verzelfstandigd agentschap "Vlaams Centrum voor Agro- en Visserijmarketing", artikel 11;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 4 februari 1997 betreffende de verplichte bijdragen bestemd voor de promotie en afzetbevordering van de Vlaamse producten van de sectoren landbouw, tuinbouw en visserij;

Gelet op het voorstel van het Vlaams Centrum voor Agro- en Visserijmarketing vzw, gedaan op 23 juni 2017;

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 1 augustus 2017;

Gelet op advies ... van de Raad van State, gegeven op ..., met toepassing van artikel 84, §1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Op voorstel van de Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw;

Na beraadslaging,

BESLUIT:

**Artikel 1.** In bijlage I bij het besluit van de Vlaamse Regering van 4 februari 1997 betreffende de verplichte bijdragen bestemd voor de promotie en afzetbevordering van de Vlaamse producten van de sectoren landbouw, tuinbouw en visserij, vervangen bij het besluit van de Vlaamse Regering van 26 oktober 2001 en het laatst gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 1 juli 2016, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° aan punt 1 worden een punt 3° en punt 4° toegevoegd, die luiden als volgt:

"3° "aardappelproducent": de onderneming die in de verzamelaanvraag het perceel in gebruik heeft met het oog op consumptieaardappelteelt op 31 mei van het aangiftejaar;

4° "eenheidsbedrag": het bedrag dat de bijdrage vastlegt per eenheid.";

2° in punt 2, 1°, wordt het bedrag "25 euro" vervangen door de het bedrag "20 euro";

3° punt 3 wordt opgeheven;

4° in punt 4, 1°, wordt de zinsnede "meer dan 4 hectaren: 6 euro per hectare" vervangen door de zinsnede "van meer dan 4 hectare: 25 euro + 6 euro per bijkomende hectare";

5° in punt 4, 2°, wordt het woord "erkende" opgeheven;

6° in punt 4, 2°, wordt de zinsnede "van meer dan 4 hectaren tot en met 12 hectaren: 124 euro + 6 euro per hectare met een maximum van 174 euro" vervangen door de zinsnede "van meer dan 4 hectare tot en met 12 hectare: 124 euro + 6 euro per bijkomende hectare met een maximum van 174 euro";

7° in punt 4, 2°, wordt de zinsnede "meer dan 12 hectaren: 310 euro + 6 euro per hectare" vervangen door de zinsnede "van meer dan 12 hectare: 310 euro + 6 euro per bijkomende hectare.";

8° in punt 4, 3°, wordt het woord "erkende" opgeheven;

9° punt 5 wordt opgeheven;

10° in punt 6 wordt na de woorden "lagere euro" de volgende zin toegevoegd:

"Voor de eenheidsbedragen wordt alleen het aan te rekenen bijdragebedrag afgerond."

**Art. 2.** In bijlage IV bij hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Vlaamse Regering van 26 oktober 2001 en het laatst gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 9 september 2011, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° het opschrift wordt vervangen door wat volgt:

"Verplichte bijdragen in het promotiefonds "Runderen, kalveren en schapen ";

2° in punt 1 worden de zin "'Paard": elk éénhoevig dier, ongeacht het geslacht of de leeftijd, dat als dusdanig is opgenomen in de maandstaten van het FAVV;" en de zin "'Geit": elk huisdier van de geitensoort, ongeacht het geslacht of de leeftijd;" opgeheven;

3° in punt 2 worden de woorden "geiten en paarden" opgeheven;

4° in punt 2, 1°, wordt de zin "Wie runderen, kalveren, paarden, schapen of geiten slacht of laat slachten in een openbaar of particulier slachthuis betaalt de volgende bijdrage per geslacht dier, geschikt voor menselijke consumptie, met uitzondering van levend ingevoerde dieren en dieren die hiermee gelijkgesteld worden overeenkomstig artikel 1 van verordening (EEG) nr. 3620/90 van de commissie betreffende het bepalen van de oorsprong van vlees en afvallen, vers, gekoeld of bevroren, van bepaalde huisdieren:

- per rund: 2,50 euro;

- per kalf: 0,75 euro;

- per paard: 0,75 euro;

- per schaap: 0,37 euro;

- per geit: 0,10 euro." vervangen door de zin "Wie runderen, kalveren of schapen slacht of laat slachten in een openbaar of particulier slachthuis, betaalt de volgende bijdrage per geslacht dier, geschikt voor menselijke consumptie, met

uitzondering van levend ingevoerde dieren en dieren die daarmee gelijkgesteld worden overeenkomstig artikel 1 van verordening (EEG) nr. 3620/90 van de Commissie van 14 december 1990 betreffende het bepalen van de oorsprong van vlees en afvallen, vers, gekoeld of bevroren, van bepaalde huisdieren:

- per rund: 2,50 euro;
- per kalf: 0,75 euro;
- per schaap: 0,37 euro.”;

5° in punt 2, 1°, wordt de zin “Aan de leveranciers van de dieren wordt daarvan doorgerekend:

- per rund: 1,60 euro;
- per kalf: 0,375 euro;
- per paard: 0,75 euro;
- per schaap: 0,25 euro;
- per geit: 0,10 euro.” vervangen door de zin “Aan de leveranciers van de dieren wordt daarvan doorgerekend:
- per rund: 1,60 euro;
- per kalf: 0,375 euro;
- per schaap: 0,25 euro.”;

6° in punt 2, 3°, wordt de zin “Wie levende runderen, kalveren, schapen of geiten uitvoert, betaalt de volgende bijdrage per levend uitgevoerd dier:

- per rund: 1,60 euro;
- per kalf: 0,375 euro;
- per schaap:
- per geit: 0,10 euro.” vervangen door de zin “Wie levende runderen, kalveren of schapen uitvoert, betaalt de volgende bijdrage per levend uitgevoerd dier:
- per rund: 1,60 euro;
- per kalf: 0,375 euro;
- per schaap: 0,25 euro.”;

7° in punt 2, 7°, wordt de bepaling “- de fokmaatschappijen ter verbetering van het paardenras” opgeheven.

**Art. 3.** In bijlage V bij hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Vlaamse Regering van 26 oktober 2001 en het laatst gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 30 november 2007, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in punt 2, 1°, wordt de zinsnede “daarvan 0,13 euro” vervangen door de zinsnede “daarvan de helft van 0,26 euro”, wordt de zinsnede “een bijdrage van 0,13 euro” vervangen door de zinsnede “de helft van 0,26 euro” en wordt het bedrag “2 cent” vervangen door de zinsnede “7,7% van 0,26 euro”;

2° in punt 2, 2°, wordt het bedrag “0,13 euro” vervangen door de zinsnede “de helft van 0,26 euro” en wordt het bedrag “2 cent” vervangen door de zinsnede “7,7% van 0,26 euro”;

3° in punt 2, 3°, wordt het bedrag “0,13 euro” vervangen door de zinsnede “de helft van 0,26 euro”.

**Art. 4.** In bijlage VI bij hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Vlaamse Regering van 26 oktober 2001 en het laatst gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 9 september 2011, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in punt 2 worden punt 5° en 6° vervangen door wat volgt:

5° Erkende broeierijen betalen een jaarlijkse bijdrage op basis van hun broedcapaciteit, namelijk:

- a) minder dan 500.000 eieren: 140 euro;
- b) van 500.000 tot en met 999.999 eieren: 240 euro;
- c) van 1.000.000 tot en met 2.499.999 eieren: 380 euro;
- d) 2.500.000 of meer eieren: 540 euro.

6° Erkende vermeerderingsbedrijven betalen een jaarlijkse bijdrage op basis van hun bedrijfsgrootte, namelijk:

- a) minder dan 5000 dieren: 30 euro;
- b) van 5000 tot en met 9999 dieren: 45 euro;
- c) van 10.000 tot en met 14.999 dieren: 60 euro;
- d) van 15.000 tot en met 19.999 dieren: 84 euro;
- e) van 20.000 tot en met 24.999 dieren: 108 euro;
- f) van 25.000 tot en met 29.999 dieren: 132 euro;
- g) van 30.000 tot en met 39.999 dieren: 168 euro;
- h) van 40.000 tot en met 49.999 dieren: 216 euro;
- i) van 50.000 tot en met 74.999 dieren: 300 euro;
- j) van 75.000 tot en met 99.999 dieren: 420 euro;
- k) 100.000 of meer dieren: 480 euro.”;

2° in punt 2 worden punt 8° tot en met 10° vervangen door wat volgt:

8° Houders van kippen voor de productie van consumptie-eieren, al of niet op ouderdom van de leg en reforme dieren inbegrepen, betalen een jaarlijkse bijdrage op basis van hun bedrijfsgrootte, namelijk:

- a) van 5000 tot en met 19.999 dieren: 50 euro;
- b) van 20.000 tot en met 29.999 dieren: 70 euro;
- c) van 30.000 tot en met 39.999 dieren: 98 euro;
- d) van 40.000 tot en met 49.999 dieren: 126 euro;
- e) van 50.000 tot en met 74.999 dieren: 175 euro;
- f) van 75.000 tot en met 99.999 dieren: 245 euro;
- g) van 100.000 tot en met 149.999 dieren: 350 euro;
- h) van 150.000 tot en met 199.999 dieren: 490 euro;
- i) van 200.000 tot en met 249.999 dieren: 630 euro;
- j) van 250.000 tot en met 299.999 dieren: 770 euro;
- k) 300.000 of meer dieren: 840 euro.

9° Houders van braadkippen, uitgezonderd eendagskuikens, betalen een jaarlijkse bijdrage op basis van hun bedrijfsgrootte, namelijk:

- a) van 5000 tot en met 19.999 dieren: 50 euro;
- b) van 20.000 tot en met 29.999 dieren: 67 euro;
- c) van 30.000 tot en met 39.999 dieren: 95 euro;
- d) van 40.000 tot en met 49.999 dieren: 121 euro;
- e) van 50.000 tot en met 74.999 dieren: 169 euro;
- f) van 75.000 tot en met 99.999 dieren: 236 euro;
- g) van 100.000 tot en met 149.999 dieren: 337 euro;
- h) van 150.000 tot en met 199.999 dieren: 472 euro;
- i) van 200.000 tot en met 249.999 dieren: 608 euro;
- j) van 250.000 tot en met 299.999 dieren: 743 euro;
- k) 300.000 of meer dieren: 810 euro.

10° Uitsnijderijen voor intracommunautair handelsverkeer erkend door het Ministerie van Volksgezondheid, betalen een jaarlijkse bijdrage op basis van hun bedrijfsgrootte, namelijk:

- a) 1 tot en met 9 werknemers: 91 euro;
- b) 10 tot en met 49 werknemers: 302 euro;
- c) 50 of meer werknemers: 478 euro.

Uitsnijderijen die met een slachthuis een technische eenheid vormen, zijn vrijgesteld van die bijdrage.”;

3° in punt 2 wordt punt 12° opgeheven;

4° aan punt 3, 1°, wordt een punt d) toegevoegd, dat luidt als volgt:

“d) de bijdragen, vermeld in punt a), worden afzonderlijk vermeld op de factuur;”;

5° in punt 3, 2°, wordt de zin “Die bijdrage wordt doorgerekend aan de leverancier van de konijnen;” vervangen door de zin “Die bijdrage wordt doorgerekend aan de leverancier van de konijnen en wordt afzonderlijk vermeld op de factuur;”.

**Art. 5.** In punt 5° van bijlage VIII bij hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Vlaamse Regering van 30 november 2007, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° punt b) wordt vervangen door wat volgt:

“b) de Zeebrugse/Oostendse Vismijn: 2096 euro.”;

2° punt c) wordt opgeheven.

**Art. 6.** In bijlage X bij hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Vlaamse Regering van 26 januari 2001 en het laatst gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 30 januari 2009, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° punt 1 wordt vervangen door wat volgt:

“1. Voor de toepassing van deze bijdrageregeling wordt verstaan onder producten uit de biologische landbouw: de producten waarop aanduidingen voorkomen die verwijzen naar de biologische productie of waarop dergelijke aanduidingen aangebracht zullen worden conform de Verordening (EG) nr. 834/2007 van de Raad van 28 juni 2007 inzake de biologische productie en de etikettering van biologische producten en tot intrekking van Verordening (EEG) nr. 2092/91.”;

2° in punt 2 tot en met 5 wordt het woord “Wie” vervangen door de woorden “De marktdeelnemer die”.

**Art. 7.** Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2018.

**Art. 8.** De Vlaamse minister, bevoegd voor het afzet- en uitvoerbeleid van landbouw-, tuinbouw- en visserijproducten, is belast met de uitvoering van dit besluit.

Brussel,

De minister-president van de Vlaamse Regering,

Geert BOURGEOIS

De Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw,

Joke SCHAUVLIEGE